Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                               КАРАР

от_________                                                                                             №______

г.Казань

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.12.2023 №1701 «Об утверждении Стратегии по обеспечению благоприятных условий для развития экспортной деятельности в Республике Татарстан до 2030 года»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.12.2023 №1701 «Об утверждении Стратегии по обеспечению благоприятных условий для развития экспортной деятельности в Республике Татарстан до 2030 года» следующие изменения:
а) дополнить раздел 3 «Реализация мероприятий по обеспечению социально экономической стабильности» Стратегии по обеспечению благоприятных условий для развития экспортной деятельности в Республике Татарстан следующим подпунктом «Анализ основных внутренних и внешних барьеров»;
б) изложить подпункт «Анализ основных внутренних и внешних барьеров» в следующей редакции:
«Существенное влияние на развитие экспорта товаропроизводителей оказывают:
сложности взаиморасчетов с иностранными контрагентами, в частности   длительность прохождения платежей, отсутствие возможности расчетов в национальных валютах, потери при конвертации валют);
повышенные транспортные издержки для предприятий - экспортеров и повышенные сроки доставки грузов;
недостаток специализированных кадров в сфере внешнеэкономической деятельности».
«Основным ограничением на региональном уровне является недостаточная информационная осведомленность потенциальных и экспортно-ориентированных компаний о соответствующих мерах поддержки».

в) дополнить раздел 4 «Перспективные направления развития экспорта» Стратегии по обеспечению благоприятных условий для развития экспортной деятельности в Республике Татарстан следующим подпунктом «Инвестиционные экспортно-ориентированные проекты Республики Татарстан»;

           подпункт «Инвестиционные экспортно - ориентированные проекты Республики Татарстан» изложить в следующей редакции:
«Одним из двигателей в достижении поставленных целей является реализация инвестиционных проектов. Перечень приоритетных инвестиционных проектов, соответствующих приоритетным направлениям инвестиционной политики Республики Татарстан, утвержден постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.12.2023 №1637».
 г) дополнить раздел 4 «Перспективные направления развития экспорта» Стратегии по обеспечению благоприятных условий для развития экспортной деятельности в Республике Татарстан абзацами следующего содержания:
«Основными драйверами роста несырьевого неэнергетического экспорта в Республике Татарстан выступают ключевые отрасли: машиностроение, химическая промышленность, агропромышленный комплекс».
«Перспективные рынки для экспорта товаров Республики Татарстан: Содружество Независимых Государств (СНГ), Южная Азия, Восточная Азия, Ближний Восток, Африка, Южная Америка. Данные рынки приобретают особую значимость за счет расширения присутствия на менее освоенных рынках дружественных стран».
д) включить дополнительно в Стратегию по обеспечению благоприятных условий для развития экспортной деятельности в Республике Татарстан раздел «Ресурсное обеспечение реализации Экспортной стратегии»;
е) изложить данный раздел в следующей редакции:

         «Реализация настоящей Стратегии будет обеспечена за счет средств, предусмотренных в рамках государственной программы».
ж) дополнить приложение к Стратегии по обеспечению благоприятных условий для развития экспортной деятельности в Республике Татарстан таблицей следующего содержания «Матрица ключевых показателей эффективности по годам не менее чем до 2030 года»

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Объем экспорта, всего, млн.долл.США
	12071.05
	15612.52
	10000
	11000
	12000
	13000
	13500
	14000
	14500
	14825

	Реальный рост несырьевого неэнергетического экспорта, в % к 2020 году
	140
	126
	127
	127
	135
	142
	149
	156
	163
	170

	Количество экспортеров, являющихся субъектами МСП
	1130
	1628
	1640
	1650
	1660
	1670
	1680
	1690
	1700
	1710

	Объем несырьевого неэнергетического экспорта субъектов МСП, млн. долл. США
	484.944
	565.364
	580.884
	596.404
	657.773
	673.293
	714.504
	730.024
	861.603
	877.123

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Премьер-министр

Республики Татарстан                                                                                 А.В. Песошин